IOANNES AGRICOLA ET HERMANNVS TVLICHIVS  
PROFESSORES SCHOLAE ISLEBIANAE  
LECTORI · S ·

**C**ONSTITVERVNT VTILI CONSILIO SCHOLAM NOBILISS-COMITES A MANSFELT, VBI LIBERI POPVLARIVM dicionis suæ a prima pueritia ad religionem & ad alias uirtutes formentur & aduefiant, & percipiant eas artes, quæ uel ad docendam religionem, uel ad Civilem statum rerum conseruandum conducunt. Compertum est .n. his annis cuiusmodi motus in reb: publicis excitarint hi, qui adhibiti ad docenda sacra, aut religionis uim atq: naturam non plane tenebant, aut quia nullis alijs literis erant exculti, perfpicue docere non poterant, aut uano prætextu religionis in artes alias feuebant & ciuilem disciplinam labefactabant. Proinde, ut rectis opinionibus de religione, deq; alijs rebus, statim rudes animi imbuantur, conducti sunt, qui & sacras & prophanas literas probe doceant. Neque uero leuiter merentur de patria Comites, cum hæc studia in pueris excitant, quæ ad alendos bonos mores non parum momenti adferunt. Videmus .n. fere primæ institutioni reliquam uitam respondere, & tales euadere ciues quales a teneris puerilis disciplina finxit. Proprie autem regium munus est moribus populi consulere.

Et ut teneant in hoc ludo pueri certam operarum & studiorum fuorum rationem, prælectionum ordinem illis publice præferibemus, quem in puerilib: artibus percipiendis sequi uidetur in primis utile.

Distribuimus autem scholam in classes, ut tanq̄ intra certa septa detineremus infirmam ætatem, cogereufque ordine gradum facere subinde ad difficiliora. Solent .n. nonnunq̄ pueri offensi asperitate in primis rudimentis, imparati & illotis manibus irruere ad superiorem literarum partem. Id est autem conari sine pennis uolare. Proinde classibus factis tantisper illos ad prima elementa grammatices alligabimus dum maturuerint ingenia & uires uidebuntur sufficere maiori oneri. Nam ut tempore rosas prouenire uenustiff: dicunt Germani, ita in puerilibus studijs conducet præstare ne ante tempus attingant eiusmodi literarum partem, ad quam percipiendam nondum sunt idonei.

PRIMA.

Prima classis est Elementariorum, qui lectionem discunt ex uulgatis libellis, qui extant in hunc usum conscripti, & preculas quasdam, & sententias continent. Accedent & pædologia Mofellani, Aesopi fabulæ & carmen de moribus quod Catonis nomine circumfertur, Et Mimi Laberij, Hæc edifcent pueri, & interpretabitur præceptor, ut illi nonnihil uerborum inde mutuentur ad qualemcumque usum latine loquendi.

SECUNDA.

Secunda est eorum, qui grammaticas præceptiones discunt. pessime .n. consulunt puerorum studijs qui præceptiones uetant attingere, putanq; rectius disci grammatice aliunde. Interim tamen etiam autores proponendi sunt, Terentius & Vergilius, ubi experiantur regulas, & unde petant supellectilem uerborum. Edifcent autem Terentium & Virg: Bucolica. Profuerit & recenciorum bucolica cognoscere, quæ digna lectione uidebuntur, nam id carminis genus ualde quadrat ad puerilem captum. Sunt autem hi adueficiendi ad stylum exercendum, scribentq; & solutam orationem, narraciunculas, epistolas, & uersiculos. Argumenta pro suo iudicio proponent doctores. Ita & domi & in schola erit quod agant.

TERTIA.

Tertia. Vbi præceptiones grammaticas probe didicerint, tum demum tradantur dialectica & rhetorica, Erasmi libelli de duplici copia. Et proponantur historici, deligantur ex Liuio iucundiff: libri, enarretur Salustius. Iterum Poeta Virgilius, Horatius, Metamorphosis Ouidij, de Ponto & Tristium. Et deligantur ex orationibus Ciceronis hæc quæ minimum habent obscuritatis, quales sūt pro Archia, pro M. Marcello & similes. Enarranda etiã Officia, De Amicitia, de Senectute. Ii quoque stylum exerceant scribendis uersibus, & soluta oratione pro suis quisque uiribus. Singulis septimanis biduum recognitionibus scriptorum ab utraq; classe adfignetur, qui dies, quia erunt alioqui uacui, collocentur in enarrationem Plauti, & epistolarum Ciceronis, Modum scribendarum epistolarum Erasmi. Aphthonium uersum a Mofellano.

Ex tertia Classe, qui mediocre iam robur in latinis literis fecerunt, & firmioribus ingenijs esse uidebuntur, incipiant græce discere, Elementale, Oecolampadij grammaticen, nonnullos Luciani dialogos, deinceps Hesiodum, Homerum. Nonnulli in his adhibeantur & ad hebraicas litteras. Dabitur autem opera in tanta uarietate linguarum ac literarum, ut ordine & ratione leuetur onus. Neq; uero ferendi uidentur qui pueros adigunt ad græce aut hebraice discendum, priusq̄ promouerint aliquoufque in latinis.

Erat optabile, ut non modo dicendi artes traderentur sed etiam mathemata & totus orbis artium. Sed est habenda ætatis ratio, quam cum infirmam suscipiamus docendam, uisum est primum tradere dicendi artes, quæ ad reliquas disciplinas discendas uiam faciunt. Quod si res successerit, spes est fore ut accedant etiam Mathemata. Et tamen quotidie una hora impartienda est musicæ.

Sed hæc studia ita erunt fortunata si cum pietate coniuncta fuerint, quemadmodum Christus inquit. Primum querite regnum dei, & cetera adjiciuntur uobis. Et precepit deus. Deuter: VI. ut liberos doceamus religionem. Itaque in tractatione sacrorum singulis septimanis dies Dominicus conferetur. Et uniuersæ scholæ interpretabitur præceptor aut unum ex Euangelistis, aut aliquam Pauli epistolam, aut Salomonis gnomas. Id fiet simpliciff: ne aduefiant ad rixandum adulescentes, sed ut religionem quam puriff: addifcant & a simulatione pietatis possint discernere, ut ad timorem dei, ad fidem postremo ad bonos mores inuidentur.

Et ut acuatur cura discendorum sacrorum in pueris, non sufficet his multa prælegisse. Sed cogentur edifcere orationem Dominicam, Symbolon Apostolorum, Decalogum, lectissimos psalmos, & certos alios locos scripturæ, qui ne e memoria excidant, exiget tanq̄ pensum diei Dominici preceptor, ut recenseantur ordine memoriter.